1-164/17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 18 сентября 2017 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственных обвинителей: ст.помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Синяковой А.А., помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Ганиной Е.Н., ФИО1,

подсудимого: ФИО3, 

защитника: Витько Д.Ю., представившего удостоверение адвоката № и ордер №, 

при секретаре: Федоровой А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, находящегося под обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в неустановленном месте незаконно без цели сбыта приобрел у неустановленного в ходе дознания лица для собственного употребления наркотическое средство в значительном размере - 

<

данные изъяты>, которое незаконно без цели сбыта хранил в квартире по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, пока оно было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в жилой комнате, где проживает ФИО3, по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал и пояснил, что где-то за неделю до ДД.ММ.ГГГГ в лесу нашел куст травы марихуаны, сорвал ее и привез по месту жительства в 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес> для дальнейшего личного употребления. Часть растительной массы он употребил, а остальное было изъято ДД.ММ.ГГГГ около 16.30-17.00 часов в ходе проведенного обыска в вышеуказанной квартире. После предъявления ему постановления об обыске он сам добровольно выдал имевшееся у него наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимого ФИО3, кроме признания им вины, при указанных выше обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ следователя отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении признаков преступления (

<

данные изъяты>), согласно которому в рамках производства уголовного дела № в отношении ФИО10 по обвинению по ч.2 ст.228 УК РФ был произведен неотложный обыск по месту жительства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого было изъято вещество растительного происхождения, которое является /согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ/ наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В связи с чем, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ; рапорт подлежит регистрации в КУСП УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ;

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ зам.начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 

<

данные изъяты> согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых по уголовному делу № в отношении ФИО10 по факту незаконного хранения наркотических средств, установлено, что к сбыту ФИО10 наркотических средств возможно причастен гражданин ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По данному адресу могут храниться предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела №, а также запрещенные к гражданскому обороту; 

- постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, от ДД.ММ.ГГГГ следователя отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 

<

данные изъяты> согласно которому в рамках возбужденного ДД.ММ.ГГГГ уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, установлено, что к совершению преступления может быть причастен ФИО3, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По данному адресу могут храниться предметы и вещества, имеющие значение для предварительного следствия, оборот которых запрещен на территории РФ. В связи с чем, постановлено провести обыск в жилище ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью отыскания предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела №, а также запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Постановление предъявлено ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 16.28 часов; 

- протоколом обыска по месту жительства ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), согласно которому в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес> был проведен обыск в период с 16.28 до 16.59 часов на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в комнате, в которой проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты: одна банка из-под чая с надписью «

<

данные изъяты>» с веществом растительного происхождения внутри, которая располагалась на самодельной полке в комнате; на столе один пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом растительного происхождения внутри и лист бумаги формата А4 с веществом растительного происхождения внутри; электронные весы марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, которые располагались на шкафу (комоде), расположенном у противоположной стенки, в верхней части. Все обнаруженное было упаковано и опечатано; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно которой представленные на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> растительные массы зеленого цвета, изъятые по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 0,60 г. вещества;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которому растительные массы зеленого цвета /объекты №№/, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> В ходе исследования израсходовано 0,30 г. вещества;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей 

<

данные изъяты>), согласно которому осмотрены две папки-вкладыша формата А4 («файла») из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых перевязаны нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги белого цвета с пояснительными текстами, с оттисками круглой печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с находящимся внутри: пакетиком с застежкой, металлической банкой с крышкой, бумажным свертком, в которых /в каждом/ имеется измельченная смесь травянистых растений /к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/, приобщенных к материалам дела в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> из отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес> поступило отдельное поручение от следователя о производстве неотложного обыска по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес> - в рамках расследуемого уголовного дела по незаконному обороту наркотических средств. Из поручения усматривалось, что в данной квартире проживает ФИО3, который возможно причастен к совершению преступления, а также может хранить по месту жительства предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. После поступления данного отдельного поручения он совместно с оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, ФИО11, ФИО12 проехали на служебной автомашине к вышеуказанному адресу с целью проверки поступившей оперативной информации и производства обыска. Около 16.00 часов они подошли к входной двери 

<

адрес>. Он /ФИО20/ позвонил в звонок данной квартиры. Дверь открыл ранее неизвестный ему молодой человек, как позже оказалось - ФИО3 Предъявив служебные удостоверения и представившись сотрудниками полиции, ФИО3 было объявлено, что в квартире будет произведен обыск после того, как будут найдены понятые. Когда нашли понятых, ФИО12 зачитал вслух, тем самым, ознакомил всех присутствующих лиц с постановлением следователя о производстве обыска по вышеуказанному адресу. На данном постановлении расписался ФИО3 о том, что он с ним ознакомлен. После этого ФИО11 стала заполнять протокол обыска, в него были вписаны данные понятых. После чего ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО3 на это пояснил, что у него в комнате имеются «мусор и остатки травы» и курительная трубка, которую он использует для их курения. Данные сведения были отражены в протоколе обыска. После этого ФИО3 было предложено проследовать в комнату, где он проживает. Тот согласился. Зайдя в комнату, ФИО3 сразу же направился к столу, который был расположен у левой стены. Он и ФИО11 с понятыми зашли за ним. ФИО12 и ФИО13 остались стоять у входа в комнату. Подойдя к данному столу, ФИО3 одной из рук взял что-то со стола, что именно, он /ФИО21 не видел, после чего направился в сторону другой стены, отходя от стола. Увидев это, он /ФИО22 сразу же сказал подсудимому, чтобы тот положил то, что взял, обратно. ФИО3 сразу же после этого подошел к столу и кинул на него полимерный пакетик. Действия ФИО3 видели понятые. После этого брошенный ФИО3 на стол пакетик из полимерного материала, с застежкой в верхней части, с веществом растительного происхождения внутри был изъят с поверхности стола. Там же на столе был обнаружен и изъят лист бумаги формата А4 с маленьким количеством вещества растительного происхождения. Еще в комнате на встроенной полке над столом была обнаружена металлическая банка из-под чая, в которой находилось вещество растительного происхождения. Также в ходе обыска были изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые находились в шкафу у противоположной стены. Все изъятое было упаковано в два пакета из полимерного материала типа «файл». Горловины двух пакетов были перевязаны нитью белого цвета, оклеены пояснительными записками с подписями всех участвующих лиц и скреплены оттисками печатей. После упаковки данных предметов все участвующие лица расписались в протоколе обыска, на бумажных бирках. Далее ФИО3 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес>, она согласилась. Когда она пришла в данную квартиру, в ее присутствии, а также другой понятой - женщины, ФИО3 и его отца, один из сотрудников полиции зачитал постановление о производстве обыска. С данным постановлением все присутствующие были ознакомлены, а ФИО3 об этом расписался в постановлении. После этого всем участвующим лицам был разъяснён порядок проведения обыска, а также права и обязанности. Далее ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Последний на это сообщил, что в его комнате находится курительная трубка для курения травы и остатки травы. По данному поводу была сделана соответствующая отметка в протоколе обыска. После этого они все вместе проследовали в комнату, в которой проживал ФИО3. Последний сам лично их всех проводил в свою комнату. После того как ФИО3 зашел в комнату, то сразу же направился к левой стене, где находился стол. Далее она услышала, как один из сотрудников полиции спросил у ФИО3, что у него за пакет в руках, а также сказал: «положи на место». После этого ФИО3 кинул находившийся у него в руке пакетик на стол. В пакетике находилось вещество растительного происхождения. Данный пакетик, а также белый лист формата А4, на котором находились остатки вещества растительного происхождения, сотрудником полиции были изъяты со стола и упакованы. Затем сотрудником полиции на полке над столом была обнаружена металлическая банка из-под чая с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой также находилось вещество растительного происхождения. ФИО3 сказал, что в банке чай. Данная банка с веществом, а также найденные в комнате весы, тоже были изъяты и упакованы в пакеты с бирками и с пояснительными надписями. На последних и в протоколе обыска она расписалась;

- показаниями свидетеля ФИО15, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14, и в которых ФИО23 подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов она участвовала в качестве понятой при производстве обыска в 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес>. В ее присутствии было зачитано постановление о производстве обыска, потом ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные из оборота на территории РФ. ФИО3 ответил, что в его комнате находится курительная трубка, а также ветки, от чего – он не говорил. После этого все проследовали за ФИО3 в его комнату. ФИО3 сразу же направился к левой стене, где у него находится стол, взял со стола полиэтиленовый маленький пакетик, который стал прятать в присутствии всех, по ее мнению, в карман. Его сотрудник полиции попросил выложить данный пакетик. На эти действия ФИО3 их /понятых/ сотрудники полиции попросили обратить внимание. Данный пакетик с веществом ФИО3 выложил на стол. Там же на столе еще был белый лист формата А4, на котором находилось вещество растительного происхождения в маленьком количестве. После этого сотрудниками полиции на полке над столом была обнаружена металлическая банка (возможно из под чая или кофе), внутри которой находилось вещество растительного происхождения; в шкафу были обнаружены электронные весы черного цвета. Все указанные предметы были изъяты и упакованы, что было зафиксировано в протоколе обыска, в котором она расписалась;

- показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на основании поручения следователя в рамках расследуемого уголовного дела по незаконному обороту наркотических средств она совместно с оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, ФИО16 и ФИО12 участвовала при проведении неотложного обыска по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживал ФИО3, который по имевшейся в поручении информации возможно причастен к совершению преступления, а также может хранить по месту жительства предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Дверь квартиры им открыл сам ФИО3 и ему было в присутствии понятых предъявлено постановление следователя об обыске. ФИО3 расписался в постановлении и не возражал против проведения обыска. Перед началом обыска ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На это тот пояснил, что в его комнате имеются остатки от куста «травы» и курительная трубка, которую он использует для курения наркотиков. Все это было отражено в протоколе обыска в присутствии всех участвующих лиц. После этого она, ФИО4 и понятые проследовали за ФИО3 в его комнату. Далее она, составляя протокол обыска, услышала, что кто-то из сотрудников сказал ФИО3 фразу «положи на место». Она сразу же обратила внимание на ФИО3, который на это что-то положил на стол. Это все было в присутствии понятых, на что она попросила обратить их внимание. На столе лежал пакетик из полимерного материала, с застежкой типа «гриппер», с веществом растительного происхождения внутри, а также лист бумаги формата А4 с остатками растительного вещества, которые были изъяты и упакованы. Кроме этого, в комнате были обнаружены и изъяты: на полке - металлическая банка из-под чая, в которой находилось вещество растительного происхождения, в шкафу - электронные весы в корпусе черного цвета, что также было упаковано и опечатано. Все действия были ею отражены в протоколе обыска, в котором участвующие лица расписались. Далее ФИО3 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО12, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступило отдельное поручение следователя о необходимости проведения в рамках возбужденного уголовного дела по факту незаконного оборота наркотических средств неотложного обыска по месту жительства ФИО3, который возможно причастен к совершению преступления, и у него могут находиться предметы, имеющие значение для уголовного дела. Для проведения обыска он ФИО24/ совместно с оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, ФИО16, ФИО11 прибыли около 16 часов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В присутствии понятых ФИО3 было оглашено постановление следователя о производстве обыска, в котором было указано, что тот проводится с целью отыскания предметов, документов, ценностей имеющих значение по возбужденному уголовному делу, а также предметов, которые запрещены к свободному обороту на территории РФ. ФИО3 расписался в данном постановлении о том, что оно ему предъявлено. После этого ФИО11 стала заполнять протокол обыска, в который она записала данные понятых, а ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО3 пояснил, что в его комнате имеются остатки от куста «травы» и курительная трубка, которую он использует для курения наркотиков. По данному поводу была постановлена отметка в протокол. После этого за ФИО3 сотрудники ФИО16 и ФИО11, а также понятые проследовали в комнату, в которой, со слов подсудимого, он проживал отдельно. Он /ФИО25 и ФИО13 остались стоять в коридоре возле входа квартиры и в производстве обыска не участвовали. Когда указанные лица зашли в комнату, он /ФИО26/ услышал, что ФИО16 сказал ФИО3, чтобы тот выложил то, что взял. Как именно и что конкретно брал ФИО3, он /ФИО27/ не видел. Также он знает, что по результатам обыска были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с веществом растительного происхождения внутри, металлическая банка с веществом растительного происхождения внутри, лист формата А4 с остатками вещества растительного происхождения на нем, электронные весы. Данные предметы были упакованы и опечатаны в пакеты, снабженные бумажными бирками. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол. После заполнения всех документов, ФИО3 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>. Вышеуказанные изъятые предметы с веществом растительного происхождения внутри были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, по результатам которого было установлено, что этим веществом является наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО17, в которых он подтвердил, что присутствовал в квартире ДД.ММ.ГГГГ во время обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Обыск проводило несколько человек, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, в присутствии понятых. Перед обыском сотрудник полиции ФИО28 спрашивал у ФИО3, есть ли у него запрещенные предметы, и говорил, что у ФИО3 имеется возможность добровольно их выдать. На это ФИО3 сказал всем присутствующим, что у него в комнате есть «мусор». Что имел ввиду ФИО3, ему /ФИО29/ было не известно, так как он не знал, что подсудимый употребляет наркотические средства. По его мнению, ФИО3 взял в руки со стола пакет с каким-то веществом, чтобы передать его сотруднику полиции, но последний сказал, положить пакет на место, что ФИО3 и сделал. Еще на столе лежал лист формата А4 с каким-то веществом. Что это было, ему /ФИО30/ было не известно. На полке над столом была изъята железная банка из-под чая, про которую ФИО3 сказал, что в ней «мусор». Что изъятое растительное вещество является наркотическим средством, ФИО3 не признавал;

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО16 и свидетелем ФИО17 

<

данные изъяты>), согласно которому ФИО4 дал показания об обстоятельствах проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, которые аналогичны его изложенным выше показаниям, а ФИО5 полностью подтвердил эти показания;

- другими материалами уголовного дела, в т.ч. данными о личности ФИО3 (

<

данные изъяты>

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) включен в «Список наркотических средств» №, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, т.е. отнесен к наркотическим средствам. Масса 

<

данные изъяты> - является значительным размером.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными для обвинения ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого ФИО3 - не имеется. 

Доводы стороны защиты о том, что в действиях подсудимого отсутствует состав преступления в связи с тем, что со стороны ФИО3 имела место до проведения обыска добровольная выдача наркотических средств, - суд находит необоснованными с учетом следующего. В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ лицо, добровольно сдавшее наркотические средства, освобождается от уголовной ответственности. Однако, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению. Поскольку обыск в квартире ФИО3 проводился как следственное действие в рамках возбужденного уголовного дела по незаконному обороту наркотических средств, для проверки информации о возможном хранении подсудимым наркотических средств и с целью отыскания последних, то добровольная выдача ФИО3 перед началом обыска незаконно хранимых по месту жительства наркотических средств (если бы даже такое было установлено судом, а данный факт не нашел своего подтверждения исходя из совокупности вышеприведенных доказательств) не являлась бы основанием для освобождения его от уголовной ответственности на основании примечания к ст.228 УК РФ.

Согласно заключению комиссии 

<

данные изъяты>

В связи с изложенным выше и позицией в судебном разбирательстве представителя гособвинения, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку он совершил указанные умышленные противоправные действия по незаконному обороту наркотического средства путем их незаконного приобретения и хранения в объеме, отнесенном действующем законодательством к значительному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, не судим, на учете в 

<

данные изъяты>» не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает наличие отклонений в состоянии здоровья, признание вины в судебном заседании. Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание, судом не установлено. 

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, суд считает возможным и необходимым для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 ФИО31 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с 

<

данные изъяты>.

Обязать ФИО3 не менять в период испытательного срока постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явки до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Н.Г. Штыкова